Дело 2-1442/2025 (59RS0025-01-2025-002340-26)

РЕШЕНИЕ

Именем Российской Федерации

г.Краснокамск 30 октября 2025 года 

Краснокамский городской суд Пермского края в составе председательствующего судьи Азановой О.Н.,

при секретаре Зылевой Е.А.

с участием истца ФИО1,

представителя истца ФИО2

ответчика ФИО3

рассмотрев в открытом судебном заседании в помещении Краснокамского городского суда 

<

адрес> гражданское дело по исковому заявлению ФИО1, действующей за себя и в интересах несовершеннолетней дочери ФИО4 к ФИО3, ОСФР по 

<

адрес> о признании права общей долевой собственности на недвижимое имущество, 

у с т а н о в и л:

ФИО1, действующая в своих интересах в интересах несовершеннолетней дочери ФИО4, ДД.ММ.ГГГГ г.р. к ФИО3, с учетом уточнений, принятых судом в порядке ст.39 ГПК РФ, о признании права общей долевой собственности на недвижимое имущество – часть жилого дома, общей площадью 38 кв.м., кадастровый №, находящегося по адресу : 

<

адрес> : за ФИО1 право на 1258/10000 доли в соответствии с ч.4 ст.10 ФЗ от 29.12.2006 г. № 256-ФЗ «О дополнительных мерах государственной поддержки семей, имеющих детей», 4335/10000 в порядке наследования после умершего супруга ФИО5; за ФИО4 – право на 1258/10000 доли в соответствии с ч.4 ст.10 ФЗ от 29.12.2006 № 256-ФЗ «О дополнительных мерах государственной поддержки семей, имеющих детей», 1871/10000 в порядке наследования после умершего отца ФИО5; за ФИО3 – право на 1258/10000 доли в соответствии с ч.4 ст.10 ФЗ от 29.12.2006 г. № 256-ФЗ «О дополнительных мерах государственной поддержки семей, имеющих детей».

Исковые требования мотивированы тем, что ФИО1 является собственником жилого помещения –части жилого дома, общей площадью 38 кв.м., кадастровый №, находящегося по адресу : 

<

адрес>. Основание приобретения договор купли-продажи от ДД.ММ.ГГГГ Указанное жилое помещение было приобретено истцом в браке с ФИО5. Брак зарегистрирован отделом ЗАГС администрации Краснокамского муниципального района 

<

адрес> ДД.ММ.ГГГГ, актовая запись №. ФИО5 умер ДД.ММ.ГГГГ Завещаний ФИО5 не оставил, брачный договор не заключал. ДД.ММ.ГГГГ на имя истца был выдан государственный сертификат на материнский (семейный) капитал МК-4 №. ДД.ММ.ГГГГ на оплату приобретаемого указанного жилого помещения были направлены средства материнского ( семейного) капитала в размере 453 026 рублей согласно уведомления об удовлетворении заявления о распоряжении средствами(часть средств) материнского семейного капитала, выданного ГУ УПФР в 

<

адрес> края от ДД.ММ.ГГГГ. Одним из условий направления средств материнского (семейного) капитала на улучшение жилищных условий являлась обязанность истца оформить в общую долевую собственность свою, супруга, детей указанного жилого помещения, с определением долей по соглашению, в течении шести месяцев после снятия обременения с жилого помещения. Однако при жизни ФИО5 указанная обязанность истцом не исполнена, по ряду причин. Умершему супругу и детям –ФИО4, ФИО6 ( ранее ФИО7) Ю.С. доли в соответствии с использованными средствами материнского (семейного) капитала не выделены. ДД.ММ.ГГГГ к нотариусу Краснокамского нотариального округа ФИО8 обратилась истец о выдаче ей свидетельства о праве на наследство по закону после умершего ДД.ММ.ГГГГ супруга ФИО5, в том числе, на ? доли в праве собственности на жилое помещение, расположенное по адресу : 

<

адрес>, г.К раснокамск, 

<

адрес>. Наследниками первой очереди являются супруга –истец, дочь ФИО4, дочь ФИО3 Дочь ФИО3 заявила об отказе от наследства по всем основаниям. Другие наследники по закону – истец, дочь ФИО4 приняли наследство в установленный законом срок, подав заявления о принятии наследства ДД.ММ.ГГГГ и ДД.ММ.ГГГГ. ДД.ММ.ГГГГ нотариус ФИО8 выдала истцу постановление об отказе в совершении нотариального действия в связи с тем, что нотариальное действие в отношении спорного жилого помещения противоречит закону. На иное наследственное имущество нотариус выдал свидетельства о праве на наследство по закону истцу и ее дочери ФИО4 В настоящий момент истцу необходимо определить доли в праве собственности на жилое помещение по адресу : 

<

адрес> соответствии с ФЗ от 29.12.2006 № 256-ФЗ, а также оформить наследственные права на спорное жилое помещение в отношении себя и своей несовершеннолетней дочери. Жилое помещение было приобретено за 900000 рублей. Материнский семейный капитал составил 453026 рублей или 50,34 % от стоимости жилого помещения. Таким образом, каждому из членов семьи необходимо выделить 12,58 % ( 50,34/4) в праве общей долевой собственности на жилое помещение. Каждому из сособственников должно принадлежат 1258/10000 в праве общей долевой собственности : истцу -1258/10000, ФИО4 – 1258/10000; ФИО3 – 1258/10000; умершему ФИО5 -1258/1000. Таким образом, 5031/10000 доли должны быть распределены между всеми членами семьи в соответствии с ФЗ №. Доля умершего должна быть распределена между наследниками первой очереди, принявшими наследство, а это истец и ее дочь М.. Расчет : 629/10000 – истцу, 629/10000 – ФИО4, 10000-5031=4969, 4959/10000 – совместно нажитое имущество супругов, 2484/10000 – супружеская доля истца, 2484/10000 делятся между наследниками, принявшими наследство : истцом и ее дочерью М., по 1242 /10000 –каждому наследнику. 

Определением Краснокамского городского суда 

<

адрес> от ДД.ММ.ГГГГ принят отказ истца ФИО1, действующей за себя и в интересах несовершеннолетней дочери ФИО4 от части исковых требований, заявленных к ответчику ОСФР по 

<

адрес> о признании права общей долевой собственности на жилое помещение, производство по делу в указанной части прекращено. 

Истец ФИО1 в судебном заседании поддержала заявленные требования.

Представитель истца ФИО2 в судебном заседании поддержала исковые требования. 

Ответчик ФИО3 в судебном заседании исковые требования признала, просила удовлетворить. 

Третье лицо нотариус Краснокамского нотариального округа ФИО8 в судебное заседание не явилась, извещена о дате и месте судебного заседания надлежащим образом.

Суд, выслушав стороны, исследовав материалы дела, приходит к следующему.

В силу ст.1110 ч.1 ГК РФ при наследовании имущество умершего (наследство, наследственное имущество) переходит к другим лицам в порядке универсального правопреемства, то есть в неизменном виде как единое целое и в один и тот же момент, если из правил настоящего Кодекса не следует иное. 

Согласно ст. 1111 ГК РФ наследование осуществляется по завещанию и по закону. Наследование по закону имеет место, когда и поскольку оно не изменено завещанием, а также в иных случаях, установленных настоящим Кодексом.

В силу ст. 1142 ГК РФ наследниками первой очереди по закону являются дети, супруг и родители наследодателя.

В силу п. 1, п. 2, п. 4 ст. 1152 ГК РФ для приобретения наследства наследник должен его принять, принятие наследником части наследства означает принятие всего причитающегося ему наследства, в чем бы оно ни заключалось и где бы оно ни находилось. Принятое наследство признается принадлежащим наследнику со дня открытия наследства независимо от времени его фактического принятия.

Наследство может быть принято одним из способов предусмотренных ст. 1153 ГК РФ, в том числе, путем подачи заявления о принятии наследства к нотариусу в течении шести месяцев после открытия наследства. 

Общая собственность возникает при поступлении в собственность двух лиц (супругов) имущества способами, предусмотренными нормами гл. гл. 14, 16 Гражданского кодекса Российской Федерации (далее – ГК РФ) и гл. 7 Семейного кодекса Российской Федерации (далее - СК РФ). Их этих норм следует, что общая собственность возникает в случаях, предусмотренных законом либо договором.

Согласно ч. 1 ст. 256 ГК РФ имущество, нажитое супругами во время брака, является их совместной собственностью, если договором между ними не установлен иной режим этого имущества.

В силу ст. 34 СК РФ имущество, нажитое супругами во время брака, является их совместной собственностью.

К имуществу, нажитому супругами во время брака (общему имуществу супругов), относятся доходы каждого из супругов от трудовой деятельности, предпринимательской деятельности и результатов интеллектуальной деятельности, полученные ими пенсии, пособия, а также иные денежные выплаты, не имеющие специального целевого назначения. Общим имуществом супругов являются также приобретенные за счет общих доходов супругов движимые и недвижимые вещи, ценные бумаги, паи, вклады, доли в капитале, внесенные в кредитные учреждения или в иные коммерческие организации, и любое другое нажитое супругами в период брака имущество независимо от того, на имя кого из супругов оно приобретено либо на имя кого или кем из супругов внесены денежные средства.

В соответствии с ч. 4 ст. 256 ГК РФ правила определения долей супругов в общем имуществе при его разделе и порядок такого раздела устанавливаются семейным законодательством.

Часть 1 статьи 39 СК РФ установлено, что при разделе общего имущества супругов и определении долей в этом имуществе доли супругов признаются равными, если иное не предусмотрено договором между супругами.

Согласно ч. 2 ст. 218 ГК РФ в случае смерти гражданина право собственности на принадлежавшее ему имущество переходит по наследству к другим лицам в соответствии с завещанием или законом.

В соответствии со ст. 1150 ГК РФ принадлежащее пережившему супругу наследодателя в силу завещания или закона право наследования не умаляет его права на часть имущества, нажитого во время брака с наследодателем и являющегося их совместной собственностью. Доля умершего супруга в этом имуществе, определяемая в соответствии со статьей 256 настоящего Кодекса, входит в состав наследства и переходит к наследникам в соответствии с правилами, установленными настоящим Кодексом.

В силу ст.38 СК РФ раздел имущества супругов может быть произведен как в период брака, так и после его расторжения по требованию любого из супругов. Супруги вправе разделить имущество по соглашению, которое может быть нотариально удостоверено.

В случае спора раздел общего имущества супругов, а также определение долей супругов в этом имуществе производятся в судебном порядке.

В силу ст.39 СК РФ при разделе общего имущества супругов и определении долей в этом имуществе доли супругов признаются равными, если иное не предусмотрено договором между супругами.

Судом установлено, что ФИО1 является собственником части жилого помещения, общей площадью 38 кв.м., кадастровый №, и земельного участка, находящегося по адресу : 

<

адрес>, на основании договора купли-продажи от ДД.ММ.ГГГГ, заключенного между ФИО1 и ФИО9, стоимость части жилого дома составила 900000 рублей, стоимость земельного участка 50000 рублей. Данные обстоятельства подтверждены свидетельствами о государственной регистрации права и выпиской ЕГРН от ДД.ММ.ГГГГ, от ДД.ММ.ГГГГ ( л.д. 24-26,36,37, 39-40)

Из свидетельства о заключении брака, выданного ДД.ММ.ГГГГ, следует, что между ФИО1 и ФИО5 заключен брак ДД.ММ.ГГГГ (л.д.16)

В период брака были рождены дети : ФИО10, ДД.ММ.ГГГГ г.р., ФИО4, ДД.ММ.ГГГГ г.р., что следует из свидетельств о рождении от ДД.ММ.ГГГГ, от ДД.ММ.ГГГГ ( л.д.17,18)

Согласно свидетельства о заключении брака от ДД.ММ.ГГГГ следует, что заключен брак между ФИО11 и ФИО10 ДД.ММ.ГГГГ, с присвоением после заключения брака фамилии супругам ФИО6. ( л.д.20) ДД.ММ.ГГГГ брак был расторгнут, что следует из свидетельства о расторжении брака от ДД.ММ.ГГГГ ( л.д.21)

Решением УПФР в г.Краснокамске Пермского края от ДД.ММ.ГГГГ ФИО1 был выдан государственный сертификат на материнский (семейный) капитал. ( л.д.22)

ДД.ММ.ГГГГ ФИО1 обратилась с заявлением о распоряжении средствами материнского (семейного) капитала в размере 453026 руб. в УПФР в г.Краснокамске Пермского края в связи улучшением жилищных условий на оплату приобретаемого жилого помещения по договору купли-продажи от ДД.ММ.ГГГГ Решением УПФР в г.Краснокамске Пермского края от ДД.ММ.ГГГГ заявление ФИО1 удовлетворено, средства материнского (семейного) капитала направлены на оплату приобретаемого жилого помещения в размере 453 026 руб. ( л.д.23)

ДД.ММ.ГГГГ ФИО1 дано обязательство в связи с намерением направить средства материнского (семейного ) капитала на погашение основного долга по договору купли-продажи от ДД.ММ.ГГГГ, заключенного между ФИО1 и ФИО9, приобретенное жилое помещение, расположенное по адресу : 

<

адрес>, оформить в общую собственность истца, супруга, детей с определением размера долей в течении 6 месяцев после внесения последнего платежа. 

Согласно платежного поручения от ДД.ММ.ГГГГ № руб. перечислены ФИО9 в связи с перечислением средств материнского ( семейного) капитала по договору от ДД.ММ.ГГГГ.

ФИО5 умер ДД.ММ.ГГГГ, что следует из свидетельства о смерти, выданного ДД.ММ.ГГГГ ( л.д. 19)

Наследниками первой очереди после смерти ФИО5 являются : супруга ФИО1, дети ФИО4, ФИО12

После смерти ФИО5 было заведено наследственное дело № к имуществу умершего, нотариусом Краснокамского нотариального округа ФИО8

ДД.ММ.ГГГГ в адрес нотариуса поступило заявление ФИО1 о принятии наследства после смерти ФИО5 по всем основаниям.

ДД.ММ.ГГГГ в адрес нотариуса поступило заявление ФИО1 в интересах несовершеннолетней дочери ФИО4 о принятии наследства после смерти ФИО13 по всем основаниям.

ДД.ММ.ГГГГ в адрес нотариуса поступило заявление ФИО3 об отказе от наследства после смерти отца ФИО5 по всем основаниям.

ДД.ММ.ГГГГ в адрес нотариуса поступило заявление ФИО1 о выделе ей доли в совместно нажитом имуществе во время брака с ФИО5, умершим ДД.ММ.ГГГГ.

ДД.ММ.ГГГГ были выданы свидетельства о праве на наследство по закону ФИО1 на 1/3 доли в праве на денежные средства, на автомобиль ГАЗ-3309, 2004 г.в., автомобиль марки Suzuki Liana, 2004 г.в., земельный участок, расположенный по адресу : 

<

адрес>. ( л.д. 27,29,30,31

ДД.ММ.ГГГГ выданы свидетельства о праве на наследство по закону ФИО4 на 1/6 доли в праве на денежные средства, на автомобиль ГАЗ-3309, 2004 г.в., автомобиль марки Suzuki Liana, 2004 г.в., земельный участок, расположенный по адресу : 

<

адрес>. ( л.д.32,33,34,35)

ДД.ММ.ГГГГ ФИО1 были выданы свидетельства о праве на долю в общем имуществе супругов, выдаваемого пережившему супругу, на ? доли в права на денежные средства, находящиеся на счетах ФИО5 в ПАО Сбербанк, автомобиль ГАЗ-3309, 2004 г.в., автомобиль марки Suzuki Liana, 2004 г.в., земельный участок, расположенный по адресу : 

<

адрес>. ( л.д.28,

Постановлением нотариуса Краснокамского нотариального округа ФИО8 от ДД.ММ.ГГГГ отказано в совершении нотариального действия, а именно, в определении долей наследникам в жилом помещении, расположенном по адресу : 

<

адрес>, поскольку указанное жилое помещение было приобретено с использованием средств материнского ( семейного) капитала, и ФИО1 не выполнена обязанность по выделению долей в указанном жилом помещении членам супругу и детям. В связи с чем, ФИО1, ФИО4 в выдаче свидетельства о праве на наследство по закону после смерти ФИО5, умершего ДД.ММ.ГГГГ на ? доли в праве на жилое помещение по адресу : 

<

адрес> отказано, в связи с тем, что данное нотариальное действие противоречит закону. ( л.д.14-15)

Суд, анализируя представленные доказательства в их совокупности, приходит к выводу об удовлетворении исковых требований ФИО1 по следующим основаниям. 

Из материалов дела установлено, что жилое помещение по адресу : 

<

адрес>, было приобретено ДД.ММ.ГГГГ ФИО1 в период брака с ФИО5, в связи с чем, данное имущество является совместно нажитым, в связи с чем, доли в указанном имуществе при разделе совместно нажитого имущества у супругов являются равными в силу ст.39 СК РФ.

Кроме того, при приобретении жилого дома по адресу : 

<

адрес> были использованы средства материнского семейного капитала в размере 453 026 руб., в соответствии с Государственным сертификатом на материнский ( семейный) капитал серии МК-4 №, выданного на имя ФИО1, что является основанием для выделения долей в спорном имуществе истцу, ответчику и несовершеннолетней ФИО4, а также доли наследодателя ФИО5 ( супруг истца)

Порядок приобретения жилых помещений с использованием средств материнского (семейного) капитала регулируется Федеральным законом от 29 декабря 2006 г. N 256-ФЗ "О дополнительных мерах государственной поддержки семей, имеющих детей".

Пунктом 1 ч. 1 ст. 10 упомянутого Закона установлено, что средства (часть средств) материнского (семейного) капитала в соответствии с заявлением о распоряжении могут направляться на приобретение (строительство) жилого помещения, осуществляемое гражданами посредством совершения любых не противоречащих закону сделок и участия в обязательствах (включая участие в жилищных, жилищно-строительных и жилищных накопительных кооперативах), путем безналичного перечисления указанных средств организации, осуществляющей отчуждение (строительство) приобретаемого (строящегося) жилого помещения, либо физическому лицу, осуществляющему отчуждение приобретаемого жилого помещения, либо организации, в том числе кредитной, предоставившей по кредитному договору (договору займа) денежные средства на указанные цели.

Из положений части 4 ст. 10 вышеназванного Закона следует, что законодатель определил вид собственности на жилое помещение, приобретенное (построенное, реконструированное) с использованием средств (части средств) материнского капитала, - общая долевая собственность родителей и детей.

Раздел жилого помещения, приобретенного с использованием средств материнского (семейного) капитала, без учета интересов детей, имеющих наряду с родителями право на такое жилое помещение, невозможен.

Причем доли в праве собственности на жилое помещение, приобретенное с использованием средств материнского (семейного) капитала, определяются исходя из равенства долей родителей и детей на средства материнского (семейного) капитала, а не на все средства, за счет которых было приобретено жилое помещение.

В соответствии с ч. 4 ст. 10 Федерального закона от 29 декабря 2006 г. N 256-ФЗ жилое помещение, приобретенное (построенное, реконструированное) с использованием средств (части средств) материнского (семейного) капитала, оформляется в общую собственность родителей, детей (в том числе первого, второго, третьего ребенка и последующих детей) с определением размера долей по соглашению.

Следовательно, приобретение жилого помещения с использованием средств (части средств) материнского (семейного) капитала обязывает лиц, использующих данные средства, исполнить обязательство об оформлении имущественных прав членов семьи владельца сертификата, в том числе несовершеннолетних детей.

Родители, приобретая жилое помещение за счет средств материнского капитала, действуют как в своих интересах, так и в интересах несовершеннолетних детей, в связи с чем, в споре между родителями о разделе имущества в виде жилого помещения, приобретенного с использованием средств (части средств) материнского (семейного) капитала, родители представляют как свои интересы, так и интересы несовершеннолетних, в отношении которых у них имеется наступившее обязательство.

Денежные средства материнского (семейного) капитала, направленные в погашение кредитных обязательств, не являются общим имуществом супругов, однако ведут к возникновению общей долевой собственности на жилое помещение.

Если соглашение о размере долей в квартире в соответствии с п. 4 ст. 10 Федерального закона от 29 декабря 2006 г. N 256-ФЗ между сторонами не достигнуто, в силу ст. 245 ГК РФ, необходимо исходить из того, что каждый член семьи имеет равное право на улучшение жилищных условий за счет средств материнского (семейного) капитала, т.е. доли членов семьи являются равными только на средства материнского капитала.

Действующим законодательством в императивной форме не установлен обязательный размер доли несовершеннолетних детей и родителей в праве собственности на все жилое помещение, которое приобретается с использованием средств материнского (семейного) капитала. В том случае, когда жилое помещение приобретается исключительно только за средства материнского капитала, доли детей и родителей возможно признать равными. При установлении долей в жилом помещении необходимо учитывать также иные источники денежных средств, направленных на приобретение квартиры в части, непокрытой средствами материнского (семейного) капитала.

Толкуя вышеназванные нормы закона в правовом единстве с положениями ст. 38, 39 СК РФ, суд приходит к выводу, что при определении долей в праве собственности на жилой дом, расположенный по адресу 

<

адрес>, должно производиться, исходя из равенства долей родителей и детей на средства материнского (семейного) капитала, потраченные на приобретение данной квартиры.

Стоимость жилого дома составляет, исходя из договора купли- продажи от 17.03.2015, 900 000 рублей, что сторонами в судебном заседании не оспаривалось.

Расчет долей в жилом доме :453026 руб. : 4 =113256,5 руб. – доля каждого члена семьи на средства материнского капитала, 113256,5 руб. х 100% / 900 000 руб. = 12,58 % - доля каждого члена семьи в праве 

Каждому из сособственников должно принадлежать 1258/10000 доли в жилом помещении, соответственно 5031/10000 доли должны быть распределены в равных долях между ФИО1, ФИО4, ФИО3, умершим ФИО5

При этом, доля умершего ФИО5 в размере 1258/10000 доли подлежит распределению между наследниками первой очереди, которые приняли наследство, т.е. между ФИО1 и ФИО4 т.е. по 629/10000 доли каждой. 

Кроме того, учитывая, что указанное жилое помещение является совместно нажитым имуществом, то оставшаяся доля 4969 /10000( 10000-5031 ) в жилом помещении является совместно нажитым имуществом.

Суд, учитывает, что истец ФИО1 обратилась с заявлением к нотариусу о выделе супружеской доли, и является пережившим супругом умершего ФИО5, то имеет право на выделение супружеской доли от указанной доли совместно нажитого имущества в размере 2484/10000 рублей. Расчет ( 4969:2)

Оставшаяся 2484/10000 доли составляет долю умершего ФИО5 в жилом помещении, и является наследственным имуществом, в связи с чем, подлежит разделу между наследниками, принявшими наследство в равных долях т.е. между ФИО1 и ФИО4 т.е. по 1242/1000 доли каждой.

Таким образом, в жилом помещении по адресу : 

<

адрес>, доля истца ФИО1 – 2 484/10000 (супружеская доля) + 1258/10000 (материнский семейный капитал) + 629/10000 ( доля в материнском семейном капитале ФИО5) + 1242/10000 ( часть в наследственном имуществе после смерти ФИО5) = 5 613/10000 доли; доля ФИО4 – 1258/10000 (материнский семейный капитал) + 629/10000 ( доля в материнском семейном капитале у ФИО5)+ 1242/1000 ( часть в наследственном имуществе после смерти ФИО5) =3129/10000 доли; доля ответчика ФИО3 составит 1258/10000 доли, составляющую часть материнского семейного капитала. 

В связи с вышеизложенным, исковые требования подлежат удовлетворению и признанию право общей долевой собственности на жилое помещение, расположенное по адресу : 

<

адрес> за истцом ФИО1 в размере 5613/10000 доли, за ФИО4 в размере 3129/10000 доли, за ФИО3 в размере 1258/10000 доли.

Руководствуясь ст.ст.194-198,199 ГПК РФ, суд

р е ш и л :

Исковые требования ФИО1, действующей за себя и в интересах несовершеннолетней ФИО4 к ФИО3 о признании права общей долевой собственности на жилое помещение удовлетворить.

Признать право общей долевой собственности на жилое помещение, общей площадью 38 кв.м., кадастровый №, расположенного по адресу : 

<

адрес>, за ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ г.р. в размере 5613/10000 доли, за ФИО4, ДД.ММ.ГГГГ г.р. в размере 3129/10000 доли, за ФИО3, ДД.ММ.ГГГГ г.р. в размере 1258/10000 доли. 

Решение является основанием для регистрации права собственности на недвижимое имущество за ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ г.р. в размере 5613/10000 доли, за ФИО4, ДД.ММ.ГГГГ г.р. в размере 3129/10000 доли, за ФИО3, ДД.ММ.ГГГГ г.р. в размере 1258/10000 доли.

Решение может быть обжаловано в Пермский краевой суд через Краснокамский городской суд Пермского края в течение одного месяца со дня вынесения решения в окончательной форме.

Судья О.Н.Азанова

Мотивированное решение изготовлено 13.11.2025